
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οργάνωση τμημάτων μαθητείας σε ειδικότητες 
των Επαγγελματικών Λυκείων.

2 Τροποποίηση της 21290/19-3-2019 απόφαση 
του Πρύτανη, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1198/
Β΄/10-4-2019, με θέμα: «Τροποποίηση απόφασης 
που αφορά στη "Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής αποφάσεων και εγγράφων ”Με εντολή 
Πρύτανη“ στους Προϊσταμένους των Διοικητικών 
Οργανικών Μονάδων του Αριστοτελείου Πανεπι-
στημίου Θεσσαλονίκης"».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην 80237/ΖΙ/21-5-2019 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1809/
Β΄/22-5-2019.

4 Διόρθωση σφάλματος στην 55/10/07-03-2019 
απόφαση της Συγκλήτου του Δημοκρίτειου Πα-
νεπιστημίου Θράκης που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1721/Β΄/16-05-2019.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ7/ 79564/Δ4 (1)
   Οργάνωση τμημάτων μαθητείας σε ειδικότητες 

των Επαγγελματικών Λυκείων. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 

ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
1.1. Του ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
και ιδίως της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 43 όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 214 του 
ν. 4610/19 (Α΄70).

1.2. Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα».

1.3. Του π.δ. 69/2015 (Α΄ 113) «Διορισμός του Αλεξίου 
Τσίπρα του Παύλου, ως Πρωθυπουργού».

1.4. Του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομί-
ας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

1.5. Του π.δ. 125/2016 (Α΄ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

1.6. Του π.δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και θρησκευμάτων», όπως ισχύει.

1.7. Του π.δ. 22/2018 (Α΄ 37) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών».

2. Την 52935/Υ1/30.3.2018 (Β΄ 1227) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη 
Τζούφη».

3. Την Υ1/158719/24.9.2018 (Β΄ 4222) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων «Τροποποίηση απόφασης ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας/Ερευνας και 
Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη».

4. Την 26385/16-02-2017 (Β΄491) απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών «Πλαίσιο Ποι-
ότητας Μαθητείας», όπως ισχύει.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαΐου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1936

22173



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22174 Τεύχος B’ 1936/29.05.2019

5. Την 26412/16-2-2017 (Β΄ 490) απόφαση του Υφυ-
πουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων «Πλαίσιο 
Ποιότητας Προγραμμάτων Σπουδών της ΕΕΚ».

6. Την από 10/4/2019, 2η συνεδρίαση του Εθνικού Συ-
ντονιστικού Οργάνου Μαθητείας (Ε.Σ.Ο.Μ.), στην οποία 
αποφασίστηκε η ενσωμάτωση νέων ειδικοτήτων στο 
«Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας».

7. Την με αριθμ. Φ.1/Γ/219/75953/Β1/15-05-2019 εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και θρησκευμάτων.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Την οργάνωση Τμημάτων Μαθητείας του «Μεταλυκει-
ακού έτους-τάξης μαθητείας» σε Επαγγελματικά Λύκεια 
στις ακόλουθες ειδικότητες και εξειδικεύσεις για το σχο-
λικό έτος 2019-2020 και εφεξής:

1. Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών.
2. Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων.
3. Γραφικών Τεχνών.
4. Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών Συστη-

μάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και Τηλεπικοινωνιών.
5. Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, Αερισμού και Κλι-

ματισμού.
6. Βοηθός Ιατρικών-Βιολογικών Εργαστηρίων.
7. Βοηθός Βρεφονηπιοκόμων.
8. Αισθητικής Τέχνης.
9. Βοηθός Φυσικοθεραπευτή.
10. Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής.
11. Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών.
12. Τεχνικός Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής.
13. Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκατα-

στάσεων και Δικτύων.
14. Τεχνικός Οχημάτων.
15. Τεχνικός Εφαρμογών Πληροφορικής.
16. Βοηθός Νοσηλευτή.
17. Συντήρησης Έργων Τέχνης - Αποκατάστασης.
18. Τεχνικός Μηχανολογικών Εγκαταστάσεων και Κα-

τασκευών.
19. Τεχνικός Η/Υ και Δικτύων Η/Υ.
20. Βοηθός Φαρμακείου.
21. Κομμωτικής Τέχνης.
22. Τεχνικός θερμικών και Υδραυλικών Εγκαταστάσε-

ων και Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού Αερίου.
23. Τεχνικός Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου.
24. Υπάλληλος Αποθήκης και Συστημάτων Εφοδια-

σμού (logistics).
25. Τεχνικός Μηχανοσυνθέτης Αεροσκαφών.
26. Αργυροχρυσοχοΐας.
27. Τεχνικός ζυθοποιίας.
28. Σχεδίασης και Παραγωγής Ενδύματος.
29. Βοηθός Οδοντοτεχνίτη.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως .

 Μαρούσι, 20 Μαΐου 2019

Η Υφυπουργός

ΜΕΡΟΠΗ ΤΖΟΥΦΗ   

 Αριθμ. 24082 (2)
Τροποποίηση της 21290/19-3-2019 απόφαση 

του Πρύτανη, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1198/

Β΄/10-4-2019, με θέμα: «Τροποποίηση απόφασης 

που αφορά στη "Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-

γραφής αποφάσεων και εγγράφων ”Με εντολή 

Πρύτανη“ στους Προϊσταμένους των Διοικητικών 

Οργανικών Μονάδων του Αριστοτελείου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης"». 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 641/1977, άρθρο 16 (ΦΕΚ 200/Α΄/22-7-1977).
2. Το ν.δ. 496/1974 (ΦΕΚ 204/Α΄/19-7-1974) «Περί Λο-

γιστικού των Ν.Π.Δ.Δ.».
3. Το π.δ. 118/2007, άρθρο 4 περ. 2ε (ΦΕΚ 150/Α’/

10-7-2007).
4. Τον Κανονισμό Ευρωπαϊκής Ένωσης 1422/4-12-2007 

για τροποποίηση κατώτατων ορίων σύναψης Δημοσίων 
Συμβάσεων.

5. Το ν. 2690/1999, άρθρα 9,14 και 15 (ΦΕΚ 45/Α΄/
9-3-1999).

6. Το π.δ. 47/1996 (ΦΕΚ 33/Α΄/5-3-1996) «Οργανισμός 
Διοικητικών Υπηρεσιών ΑΠΘ», όπως τροποποιήθηκε με 
το π.δ. 206/2005 (ΦΕΚ 251/Α΄/11-10-2005) και ισχύει.

7. Το π.δ. 113/2010 (ΦΕΚ 194/Α΄/22-11-2010) «Ανάλη-
ψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».

8. Το ν. 4009/2011, άρθρο 8 παρ. 17 και 18 και άρθρο 
57 παρ. 2 (ΦΕΚ 195/Α΄/6-9-2011) και τον ν. 4485/2017, 
άρθρο 15 (ΦΕΚ 114/Α΄/04-08-2017).

9. Το ν. 4076/2012, άρθρο 12 παρ. 2 (ΦΕΚ 159/Α΄/
10-9-2012).

10. Το ν. 4270/2014, άρθρο 65 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-6-2014).
11. Την 21290/19-3-2019 απόφαση του Πρύτανη 

του ΑΠΘ, καθηγητή Περικλή Α. Μήτκα (ΦΕΚ 1198/Β΄/
10-4-2019) περί «Τροποποίησης απόφασης που αφορά 
στη "Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής αποφάσεων 
και εγγράφων ”Με εντολή Πρύτανη“ στους Προϊσταμέ-
νους των Διοικητικών Οργανικών Μονάδων του Αριστο-
τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης".

12. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει οικονομική δαπά-
νη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασί-
ζουμε:

Την τροποποίηση της 21290/19-3-2019 απόφασης του 
Πρύτανη του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης (ΦΕΚ 1198/Β΄/10-4-2019), με θέμα: «Τροποποίηση 
απόφασης που αφορά στη "Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής αποφάσεων και εγγράφων ”Με εντολή Πρύ-
τανη“ στους Προϊσταμένους των Διοικητικών Οργανικών 
Μονάδων του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης"», ως εξής:

• στο αριθμ. 24 του χωρίου «Έχοντας υπόψη» της ανω-
τέρω τροποποιούμενης απόφασης προστίθεται: «24. Την 
17992/29-1-2015 απόφαση του Πρύτανη του ΑΠΘ, κα-
θηγητή Περικλή Α. Μήτκα (ΦΕΚ 334/Β΄/10-3-2015) περί 
"Μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής αποφάσεων και 
εγγράφων ”Με εντολή Πρύτανη“ στους Προϊσταμένους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22175Τεύχος B’ 1936/29.05.2019

των Διοικητικών Οργανικών Μονάδων του ΑΠΘ"» και το 
γεγονός ότι δεν προκύπτει οικονομική δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού".

• στο σημείο "αποφασίζουμε" της ανωτέρω τροποποι-
ούμενης απόφασης, μετά τη φράση "Την τροποποίηση 
της αριθμ. 17992/29-1-2015 πράξης του Πρύτανη του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.)" 
προστίθεται: "(ΦΕΚ 334/Β΄/10-3-2015)".

Κατά τα λοιπά ισχύει η 21290/19-3-2019 απόφαση του 
Πρύτανη του ΑΠΘ (ΦΕΚ 1198/Β΄/10-4-2019). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Θεσσαλονίκη, 18 Απριλίου 2019

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ       

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
 Στην 80237/ΖΙ/21-5-2019 απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύ-
θηκε στο ΦΕΚ 1809/Β΄/22-5-2019, στη σελίδα 21081, στο 
τέλος του πίνακα της παρ. 3, ήτοι μετά το:

UNIVERSITY 
OF WALES, 
NEWPORT 

WALES

MASTER OF ARTS IN 
SPECIAL EDUCATIONAL 

NEEDS

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ

προστίθεται η ακόλουθη σειρά:

UNIVERSITY 
OF 

BIRMINGHAM

MASTER OF ARTS
[EDUCATION (INCLUSION 

AND SPECIAL 
EDUCATION NEEDS)]

ΗΝΩΜΕΝΟ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟ 

 (Από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων)   

Ι

(4)
 Στην 55/10/07-03-2019 απόφαση της Συγκλήτου του 

Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης που δημοσιεύθη-
κε στο ΦΕΚ 1721/Β΄/16-05-2019 στη σελίδα 20135 στην 
Α΄ στήλη, διορθώνεται: 

το εσφαλμένο: 
στην παράγραφο 11: «2019» 
στο ορθό:
«2018». 

 (Από το Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22176 Τεύχος B’ 1936/29.05.2019

*02019362905190004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2019-05-29T20:33:13+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




